

Verksamhetsplan för Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund 2024

Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund, nedan kallat DFH, är en paraplyorganisation som har till syfte att stödja 37 lokala fornminnes- och hembygdsföreningar i deras arbete för utveckling av hembygden och bevarande av lokalhistoria, äldre bebyggelse och fornminnen.

Under år 2024 kommer DFH att arbeta med följande:

Stöd till de lokala hembygdsföreningarna

Förmedling av försäkringsavgifter, medlemsstatistik och medlemsavgifter till riksorganisationen Sveriges Hembygdsförbund, arrangemang vid DFH:s jubileumsårsstämma i Billingsfors den 27 april, deltagande vid Sveriges Hembygdsförbunds ordförande- och försäkringskonferenser samt årsstämma, rådgivning och bidragsgivning till de lokala hembygdsföreningarna, förvaltning av fonder och utdelning av medel ur dessa, scanning av foton och DFH:s egna protokoll och handlingar från år 1918 och framåt, inventering, fotografering och bevakning av föremål tillhörande den ”vilande” föreningen Södra Dals Fornminnes- och Hembygdsförenings samlingar, föredrag om dalsländsk lokalhistoria ute hos medlemsföreningarna mm. samt konsult hjälp och förberedelse för återstart av Dals Eds hembygdsförening efter uppehållet i samband med covidpandemin.

Studieverksamhet

Lokalhistorisk konferens den 3 februari om Dalslands fornminnesförening 150 år, slutresultaten från arkeologiska utgrävningarna av kyrkoruinen i Edsleskog, historiska kriser och industrihistoria i Dalsland på Tingshuset i Mellerud, Medeltidshistorisk dag på Dalboslätten den 25 maj i Bolstad prästgård med exkursion till Murängen i Gestads socken, Konferens den 21 september om dialekter, berättelser, byggnadsminnen, holkkvagnar mm på Tingshuset i Mellerud, Höstkonferens den 19 oktober om aktuella frågor för de dalsländska hembygdsföreningarna exempelvis beredningsplanering för hembygdsgårdar, hemsidan i hembygdsportalen, projektet hållbar hembygd i Södra Valbo hembygdsförening mm.

Marknadsföring och vidgat deltagande

Marknadsföring för att nå nya grupper via DFH:s hemsida på Sveriges Hembygdsförbunds portal, redigering och utgivning av årsboken Hembygden Dalsland 2024 med artiklar om forskning i dalsländsk historia samt DFH:s och föreningarnas egna berättelser om sin verksamhet under föregående år, pressmeddelanden till 8 lokaltidningar som täcker Dalsland, deltagande på mässor och marknader med försäljning av böcker och information om dalsländska hembygdsföreningar, samt utgivning av register till Hembygden 1979 – 2024 och förberedande arbete inför en eventuell utgivning av folkskolläroren August Schefferstedts från Grinstad dagböcker.

Samarbete med andra parter

HembygdVäst gruppen bestående av Bohusläns hembygdsförbund, Göteborgs hembygdsförbund, Västergötlands hembygdsförbund och Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund.

Västra Götalandsregionens Kulturförvaltnings Prismagrupp för en industrihistorisk databas för Västra Götalands län samt Hus med historia gruppen inklusive kvarngruppen.

Västra Götalandsregionens Kulturförvaltnings försöksverksamhet med ett landskapsobservatorium.

Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbund Västra Götaland

Länsstyrelsen i Västra Götaland om beredskapsplanläggning för hembygdsföreningar samt lieslätter och utmärkelsen Årets slätterängar.

Innovatum, Trollhättan när det gäller industrihistoriska projekt i Dalsland.

Visit Dalsland, f d Dalslands Turistråd, Visit Värmland, Brigadmuseet i Karlstad och Värmlands Hembygdsförbund angående en publicerad historisk turistkarta om sevärda skansar från andra världskriget i Dalsland och Värmland.

De dalsländska kommunerna och Visit Dalsland om att utse årets dalslandsmedaljör.

Projekt med Åmåls kommuns kultur- och turistavdelningar, Lödöse museum och Svenska kyrkan om utveckling av Edsleskogs gamla kyrkoruin som turistmål.

Barn och ungdom

Under året ska ett fokusområde vara frågan om förnyring av hembygdsföreningarna i Dalsland. DFH:s kommitté för barn och ungdom inom den dalsländska hembygdsrörelsen kommer att samarbeta med Sveriges Hembygdsförbund i projektet "Så blir vi fler". En tävling kommer att utlysas under januari - februari bland skolungdomar om uppsatsskrivning kring ämnet Min hembygd. Temat i år är "Mitt fritidsintresse i Dalsland – det brinner jag för".

Jämställdhetsfrågor

Jämställdhetsfrågor i alla dess aspekter beaktas inom all verksamhet som utförs av DFH.

Jämställdheten mellan män och kvinnor inom DFH:s egen styrelse ägnades särskild uppmärksamhet över tid i årsboken Hembygden Dalsland 2018.

150 årsjubileum

Dalslands Fornminnesförening som är en del av Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund sen år 1925 bildades i januari 1874 på Billingsholms herrgård i Billingsfors. Det är alltså 150 år sen som Fornminnesföreningen för Dalsland kom till. Med anledning av jubileet hålls årsstämman 2024 i Billingsfors. En affischutställning med broschyr har producerats, i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbund Västra Götaland, vilken skickas ut till biblioteken i Dalsland och hembygdsföreningarna. Ordföranden åker runt till hembygdsföreningarna och håller jubileumsföredrag.

Dalslands medeltid

Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund initierar ett projekt med studiecirkel ute i föreningarna om forskning kring dalsländsk medeltid i den egna hembygden. Intresset är stort efter de revolutionerande arkeologiska fynden vid de arkeologiska utgrävningarna av Edsleskogs medeltida kyrkoruin, Östanå kapell och Åmåls gamla kyrka samt Lödöse museums planer på en framtida utgrävning av kyrkoruinen i Murängen, Gestads socken.

Arkivens Dag

Samarrangemang mellan Älvsborgsarkivet, Melleruds föreningsarkiv, Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund, Studieförbundet Vuxenskolan Regionförbundet Västra Götaland på Kulturbruket i Mellerud lördag 9 november.

Antagen av Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbunds styrelse den 14 mars 2024.